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A  v id é k i  v á r o s o k  b a ja .
Vissza kell kissé térnünk a vidéki 

városok polgárm estere inek  múlt havi 
országos tanácskozására, hogy meg- 
áüapitsuk, határozataikkal, kijelenté­
seikkel m ilyen csalódást hoztak m ind­
azokra. akik azt hitték , hogy ime 
mos: azok tanácskoznak, akiknek is­
m erniük kell —  m ár hivatalos allá- 

uknál fogva is •— a vidéki városok 
h tja it, sérelm eit és javaslatot is tesznek
majd ezek orvoslási m ódjára.

K eserű csalódást hozott ránk a 
po lgárm esterek  ez a kongresszusa, 
dac ara annak, hogy tudtuk, hogy az 
ilyen gyülekezéstől valami értékesebb 
m unkát várni nem lehet. Azt hittük, 
begy talán a sajtónak és az országos 
közhangulatnak tartózkodó bizalmat­
lansága, melylyel a városok szövet­
kezésének eszméje találkozott, nagy 
tevékenységre lógja serkentem  a vidéki 
városok kongresszusi k iküldötteit és 
a tanácskozásban ezek a közigazgatási 
szaktekin télyek olyan készültséggel 
'. esznek majd részt, amely néminemű- 
képen imponál is.

E bben a várakozásunkban ért 
azonban bennünket a leg te ljesebb  csaló 
dás Az értekezlet egyáltalán  nem 
ado tt kifejezést sem a készültségnek,

T  A K  C  A..
A í l m e t f l e t n  é j s z e t k á k .

Mennék aludni már, de nem tudok. 
Szemem lehunyva, bánatom viraszt:
Amit szenvednek embertársaim,
Szegény szivem mind együtt érzi azt.

Egyszerre látok millió sebet :
Jajgatnak a ietiport szenvedők,
Amíg reájuk rakja lánca’t 
Az önzés, az erőszak és a gőg.

Fölém roskadnak, sorsuk átka nyom ; 
Erőtlen árnyuk, mint a kő, nehéz; 
Vergődöm : agyam égő máglya tan 
És mintha fojtogatna sirpenész 1

Irlóztató álmatlan éjszakák !
Az eszme sápad, a világ beteg . . .
S én csak virasztok mozdulatlanul,
Látom a vészt, de nem segíthetek.

K u d n ^ á n s z k ^  S y u l o .

A z  ő r n a g y  ú r .
A májusi vér majd szétrepesztette a fák 

ereit. A városka tisztjei a két legöregebb 
zászlóalj parancsnok nyugalorobavonulását pa- 
entáltak el a tiszti étkezőben, mikor a külön-

sem a szakism eretnek, sem az ad­
m inisztratív képességnek. Az egész 
tanácskozás ötletszerű volt, de m ég 
csak nem is ö tle tes és jóformán a 
körül forgott csupán, hogy a kérvé­
nyeket célszerűbb-e postán küldeni, 
vagy jobb, ha személyesen viszik fel 
a miniszterhez.

Hogy voltaképen mi legyen a 
kérvények ta rta lm a: arról nagyon ke­
veset sikerült m egtudnunk. D e vilá­
gosan kiderült, hogy a polgárm esteri 
é rtekezlet egyik tagja sincs még tisz­
tában azzal, mit is kellene igazán 

í ezekben a kérvényekben elmondani.
Ha sorra vesszük a kérdéseket,

■ m elyek körül a tanácskozás folyt, nyom- 
; bán kiderül : mi értéket lehet tulaj- 
j donitani ennek az értekezletnek.

Az első kérdés az volt : a váro- 
; sok szövetkezését hogyan lehetne, 
1 hogyan kellene létrehozni.

E rre  a kérdésre nem tudo tt fele- 
’ le te t adni a kongresszus, mely volta- 
’ képen már maga volna a városok 
; szövetsége. Nem tudott felelni a kér- 
; dé^re azért, m ert akik egy év előtt 
« m egbízást kaptak arra, hogy ezt a 
; kérdést tanulmányozzák, nem foglal- 
í kozhattak még vele egész behatóan.
. H ivatalos elfoglaltságuk m ellett nem 
1 volt erre idejük. De olyan kérdés is 
i ez, amelyre felelni nem épen könnyű

; ben otthon étkező nős ezredes, izgatottságá- 
' bán féltucatszor megbotolva a sarkantyújá- 
j bán, úgy esett be a terembe :

— Roppant újság ' Roppant kitüntetés 1
Csörömpölve hullottak a villák a tányé- 

i rokra. Némán figyelt mindenki
— Roppant újság 1 Egyszerre két áthe- 

I lyezés! Főherceg tiszteli meg az ezredünket. 
; Ő lesz a negyedik zászlóalj parancsnoka, a 
f harmadiké Branne őrnagy.

Repdestek, hullámzottak a kíváncsiság 
és az érdeklődés sugarai a levegőben.

— Milyen ember a fenség ? Hát Branne 
őrnagy ? A főherceg egész komolyan parancs­
nok lesz-e ? Az őrnagy szekáns-e ?

A válaszokat csakhamar megtudták, 
hogy : a főherceg éppoly komolyan veszi a 
hivatását, mintha pickauf vitte volna fel a 
rangjáig, az őrnagy pedig nem szekáns, hanem 
bámu'atos erőskezű ember, aki alatt a har­
madik zaszlóalj legényei mintakatonákká let­
tek Branne tartózkodó modorú ember volt . 
nem váltott ki rokonszenvet a bajtársaiból. 
Hideg maradt mindig az arca, de a szeme 
villogása mutatta, hogy belső életet él.

Az ezredesnek, akinek az őrnagy rideg­
sége éppenséggel nem tetszett, dicsőséges 
hire volt affelől, hogy nyolcszáz ember közül 
»s meglátta : melyik képtelen a katonai szol-

gálát komoly teljesítésére, vagyis : melyik 
bakának a sapkája áll ferdén. Módfelett bosz- 
szantó voit, hogy Branne őrnagy zászlóaljá­
ban mindegyiknek a sapkaja egyenesen állt, 
igy hat az őrnagyba a legmagasabb szolgá­
latban nem igen lehet beléjekötni.

Lassan itt volt már az ezredgyakorlatok 
ideje. Egyik júliusi hajnalban már három óra­
kor indul el a homoki puszta felé a negye­
dik zászlóalj, a másik pedig, mely >ellenség« 
volt, öt órakor. Ennek a főherceg volt a 
parancsnoka. Úgy kontempiálták a haditervet, 
hogy ütközetre körülbelül tiz órakor kerül a 
sor, vagyis másszóval : a parancs az volt, 
hogy pontban tiz órakor lesz az ütközet.

A homoki pusztának és a környékének 
nagyon becsületes volt a talaja, a mely a 
világ minden kincséért sem lesz hűtlen a 
nevéhez : futóhomok volt biz az, amely ro- 
hanvást settenkedett le a bakkancsok lyuka- 
csain s égette a talpat, hogy csak úgy táncolt 
rajta a katona. A pu ztátol északkeletre egy 
erdőnek csúfolt hatalmas fás terület volt, 
amelyre még a fa-óvoda nevet is túlzásnak 
lehetett venni. Ennek a tájin kellett meg­
történni az összecsapásnak.

Branne őrnagy megkerülte az erdőt 
' valami egy órai járásra és szokatlanul idege

sen íészkolődött lován az egész úton, mert

i dolog, m ert a városok egymástól te l­
jesen különböze érdekű testületek, 
melyek csak az állam fogalm ában ké­
pesek egymással szövetkezni.

íme tehát az első közigazgatási 
tengeri kigyó, melynek ha a fejét 
akárhányszor levágjuk, m indig uj feje 
lesz.

A m ásodik kérdés volt, hogy a 
közigazgatás állami funcióitól az állam 
szabadítsa meg a városokat.

Tény, hogy e funkciók költségei 
súlyosan terhelik a városok háztartását. 
Tény, hogy a vidéki sajtó évek óta 
követeli m ár e terhek m egszüntetését. 
Tény, hogy a belügyi kormány reform - 
törekvései ezen cél m egvalósítására 
törekszenek. T ervbe van véve a rend­
őrség államosítása, a közegészségügy 
államosítása ; az á llategészségügyet 
már állam osították, a betegápolási a la ­
pokról szóló tői vénynyel az elhagyott 
gyerm ekek védelm e ideális módon 
kezd megvalósulni, a szám vevőségek 
és a pénztári kezelés államosítása a 
m egyékben most folyik, az anyakönyv­
vezetés m ár állam osított közigazgatási 
funkció. Szóval : tagadhatatlan , hogy 
a reform törekvések célja : a közigaz­
gatás állami funkcióit állami költségen 
teljesíteni.

U gyde ezzel a városok terhe nem 
kevesbül, csak egyenletesebb eíosz_
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tásba jut, mivelhogy az állam által fe­
dezendő költségeket is az ország la­
kosságának kell megfizetnie.

Világos, hogy a polgárm esterek 
értekezletéből joggal várhattunk volna 
valamely felvilágosító nyilatkozatot 
erről a kérdésről. Am ami e kérdés­
ről az ő értekezletükön elhangzott, az 
a semminél is jóval kevesebb volt.

Arról beszéltek csupán, hogy kér­
vényt kell küldeni ez ügyben a be­
lügyminiszterhez, de hogy e kérvényt 
ki készitse el, mi legyen a tartalm a, 
hogyan vegye át az állam és miből 
fedezze azokat a költségeket, melyek 
most jogtalanul hárulnak a városokra, 
m elyek azok a költségek most, milyen 
összegre rúgnak, — mindezekről a 
tanácskozáson egy árva szó nem esett 
és inkább az tűnt ki, hogy az é rte ­
kezlet tagjai egyelőre ezekről még 
nem is gondolkoztak.

A harmadik kérdés az volt: fel- 
kéressék-e a belügyminiszter arra, 
hogy a törvényhatósági jogú városok­
ról külön törvényjavaslatot terjesszen 
az országgyűlés elé?

E  kérdés tárgyalása körül aztán • 
a legnagyobb zavar kerekedett. Min­
denkinek az volt a véleménye, — 
hogy igenis külön törvény kell a köz­
ségek, más a rendezett tanácsú vá­
rosok és más a törvényhatósági jogú 
városok adminisztrálására. Az volt a 
vélemény, hogy ez ügyben is kérvé­
nyezni kell. De nem hangzott sem pa­
nasz, sem kifogás, sem semmiféle ér­
dem leges észrevétel a most érvény­
ben levő törvények ellen. Ellenben 
m egtudták  azt, hogy az értekezlet még 
csak az elvi kérdéssel se tudott tisz­
tába jönni: hol kezdődjék hát m eg ez 
a közigazgatási törvényalkotó munka.

A m iniszter javaslatát bevárni 
senki sem akarta. Ö nálló javaslato t az 
értekezletre senki sem vitt. Mégis ke­
rü ltek  olyanok, akik a kérdés rész­
letes tárgyalásába akartak  belemenni. '

2

kétségbeejtő volt, hogy hová helyezze el fö- 
dözékbe a csapatját, mikor az uto’só ország­
úti kúlig pontos, katonai térképen nyoma 
nem volt egy parányi dombnak sem. Már 
pedig, ha a katonai térképen nincs domb, 
akkor szent, hogy nincs domb az egész vi­
déken. Mígkerülték az erdőt, az őrnagy egy­
szerre csők elhalványodva kérdezte a segéd­
tisztjétől :

— Hol vagyunk, hadnagy úr ?
— Ötvenhat percnyi úton északkeletre 

a homoki pusztától, felelte szolgálati kész­
séggel a segédtiszt.

Az őrnagy még halványabb lelt a cso­
dálkozástól.

— Hadnagy úr, ez érthetetlen I Tisztára 
érthetetlen ! Tessék, itt a térkép, itt minden 
van, csak >deckung< nincs. És nézzen ide; 
— maga elé mutatott, látja ezt a hatalmas 
töltést ? Hisz ez vasúti töltés !

Bizony az vasúti töltés volt, de ha nem 
is az lett volna, mivel az őrnagy mondta, hát 
ráhagyta volna :

— Jelentem alássan, az vasúti töltés !
Nem volt már hálovány a Branne őr­

nagy arca, villogott a tekintete. Odavágta­
tott a zászlóaljához :

— Zászlóalj vigyázz! Rohamlépés, irány 
utanara, zászlóalj indulj!

Persze, ez lehetetlen volt és csupán 
arra kellett szorítkozni, hogy m egké­
rik a belügym inisztert: küldje el majd 
a készítendő törvényjavaslatot a törv. 
hatóságoknak véleményadás végett.

Más tagjai a tanácskozásnak el­
lenben érezték, hogy e komoly testü­
letnek ebben a nagyíontosságú szak­
kérdésben irányt illenék mutatni. De 
ebből ismét ferde helyzet keletkezett, i 
M ert törvényt, vagy csak javaslatot is ; 
alkotni, amely jó, sőt esetleg jobb le­
gyen, mint a belügyi korm ány isme­
retlen tervezete: erre senki sem bá­
torkodott vállalkozni és felm erült a 
kérdés, vajon nem volna-e helyesebb, i 
ha előbb az értekezlet küldöttsége j 
elkérné a minisztertől azokat a főbb > 
elveket, m elyekre az ő javaslatá t fel­
építeni akarja. Ez azonban nagyon 
naiv fellépésnek látszott és végre  is 
abban állapodtak meg. hogy majd a 
jövő évig gondolkozzék mindenki er­
ről a dologról s akinek valami mon- i 
danivalója van e tárgyban, foglalja I 
Írásba és küldje el Szeged helyettes : 
polgárm esterének, aki aztán a jövő ! 
évi é rtekezleten  majd referál erről a 
kérdésről.

íme, ezek történtek a polgárm es­
terek értekezletén , mely semmit nem 
segit a vidéki városok bajain. Nagyon 
vékonyka tö rténet ez és egy kis ado­
mában levonhatjuk az összes konzek­
venciáit.

E gyszer az iparkamarai titkárok 
egy országos értekezletén valaki in­
dítványozta, hegy jó volna, ha a tit­
károk egy nagy közgazdasagi napila­
pot a lapitanának, m elyben ők m aguk 
foglalkoznának az ország gazdasági 
kérdéseivel.

S z á v a y  Gyula, a kam arai tit­
károk legötletesebbje erre azt m ondta:

— Ne csináljunk mi lapot, uraim. 
M ert ma az országban mindenki azt 
hiszi, hogy mi tudnánk a legjobb köz- 
gazdasági lapot szerkeszteni. D e ha

Remegett a főid, amint a csapat a 
töltés egyik oldalán föl, a másikon lerohant. 
Olt aztán nyugodtan hatra feküdtek.

Volt tehat »d-.ckung< már, ha a térké­
pen nem is volt jelezve. Másfél év alatt 
ugyanis kitalálták építeni a vasútat, a vidék 
katonai léiképe pedig pár esztendő előtt 
készült.

Es a bolond öt esztendő ostoba zavart 
csinált a főherceg csapatában is. A pusztától 
délre ugyanis a talaj már agyagos volt, ott 
emelkedett egy csomó domb, mindmegannyi 
födözek. Csakhogy az öt esztendővel ezelőtt 
volt igy. Mert azóta ott két óriási téglagyár 
létesült s a dombokat nem nyelte el ugyan 
a föld, hanem felhasználtak téglaégetésre.

Mikor az ezredes ezt meglátta, tüzes 
abroncsokat érzett a koponyáján.

Ha ők most a  főherceget olyan helyre 
vezették, ahol nincs födözék. Hiába vették 
elő a tisztek iránytűiket, hogy talán az állt 
meg, nem az eszük; dombot azért mégis 
csak a térképen találtak. Pedig oly szépen 
ki volt mar másodpercnyi pontossággal szá­
mítva a főherceg győzelme és most tneges- 
hetik, hogy az őrnagy győz. De nem ! Lehe­
tetlen ! Hisz annak a térképén sincs födözék. 
És ment a csapat nyugodtan északnak, hogy
hirtelen üssön rajt az ellenen.

a lapot m egindítjuk, esetleg  kisülhet, 
nogy bizony mi nem tudunk jó lapot 
szerkeszteni.

E s a kam arai titkárok belátták, 
hogy ez az eshetőség bekövetkezhetik  
és —  nem ir.ditottak lapot.

Vajon k iderült-e már, hogy a 
m agyar városok polgárm esterei seirt 
tudnak — lapot szerkeszteni r

Úgy rém ük, hogy voltaképen nem 
egyéb, hanem eppen csak ez volna a 
vidéki városok legnagyobb baja.

Társadalmunk, a  fejlődés korát eijuk. 
Forrong népünkben az óserő és a nemzeti 
lényeg alakulása még nem bevégzett tény, 
hanem csak a vegyi folyamat egy átmeneti 
állapota A szerves és szex vétlen anyagok 
még erős különválásban vannak. Az egyik 
leülepszik a fel ékre, a másik csomósodva 
úszkál a folyadékban, a harmadik réteg a 
felszínre csap fel, abból is habzó fehér anyag 
válik ki, mely kikicsap az üst szélein és mint 
gőz keresi a távolságokat . . .

Ez a kép mindenben ráillik a mi társa­
dalmi állapotainkra.

Sehol nincsen olyan tagolt állapotban 
a nemzettest, mint nálunk ; sehol annyi bal- 
felfogás, annyi előítélet, annyi türelmetlenség 
nem nyilatkozik meg a társadalomban, mint 
nálunk.

Majdnem olyan színezete van a dolog­
nak, mintha viszafelé szaladnánk a középkor 

í századaiba.
Az ősnemes csak lóhátról beszél a köz­

nemessel, az meg csak a kisujjat nyújtja az 
újonnan nemesített polgárnak, aki kiemel­
kedni érzi magát a polgári osztályból és azt 
hiszi, hogy leereszkedett, amikor a polgár­
emberrel csak szóba is áli. A iateiner felesége 
lenézi a kereskedő feleségét az meg az ipa­
rosét, aki viszont talál egy nálánál még ala 
csonyabb népességet, mclylyel a fölényét 
éreztetheti.

Ez a létra aztán másként alakul, ahogy 
vallási és felekezeti szempont vagy vagyoni

A fenség mosolyogva szélt az ezredpa­
rancsnokhoz :

— Hisz erie nincs domb.
— Nincs, fenség, a legnagyobb sajná­

latomra, de, ha parancsolni méitóztatik . . .
Majdnem azt íe’elte szegény megzavart 

feje, hegy ő hoz oda néhány dombot, de 
nem fejezhette be szolgálatkész és lojális 
mondóját, mert ekkorra a vasúti töltés buk­
kant fel a szemük előtt. De csak egy pilla­
natra, mert a következőben oly fülsiketítő 
gyorstőz fogadta a csapatot, hogy a lőpor 
füstjében nem igen lehetett látni a — sze­
rintük — égből odapottyant töltést.

Azonnal lefúvattak az ütközetet. A fen­
ség kacagásba gurult, hogy alig volt képes 
kapkodni a szavak után.

— Ezredes ú r ! . . . Ezredes ú r ! . . . 
Ez pompás! . . . Klasszikus! . . .  És . . .  és 
famózus . . . kolosszális ! . . .  No de ily ve­
reséget . . .  — És kicsordultak a könnyek a 
nevetéstől a szemeiből. Azután lecsillapodva, 
mosolyogva kérdezte :

— Ki az eilencsapat parancsnoka ?
Az ezredes kínosan izgett mozgott, nem 

tudta, nevessen-e a nevetővel, vagy bosszan­
kodjék a felsülésén. Egyszerre azonban egy 
szájjal pipázni és furulyázni nem lehet, mert
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állapot képezik a lépcsőfokokat, melyeken 
az emberek kapaszkodnak vagy lebzselnek.

Ezekből a nyilvánvaló ferdeségekből 
származik minden nyomorúságunk, minden
veszedelmünk.

Amig nem lesz egyöntetű, erőteljes 
nemzeti irányú a magyar társadalom, amig 
az egyes osztályok csak ujjhegygyei érintkez­
nek egymás közt és üres léhasagok képezik 
a boldogulásnak egyetlen alkatelemét, addig 
rcm fog eloszlani az a sivárság, amely a 
társadalmi viszonyok orvoslását lehetetlenné
teszi.

Ha a társadalmi karriérhez manapság 
egy címeresen hímzett zsebkendő, vagy egy 
arany evikker elégséges, akkor miért is csu- 
dalkozzunk az igazi erőteljes tehetség, az 
ambíció, az önérzet háttérbe szorulásán ? Az 
csak természetes, hogy a hatalmas tudós, 
akit a géniusz nemzedékek átalakítására je­
lölt ki, szerénysége mellett félre fog állani, 
ha a köztéren egy cifra, üresfejű, léha uracs­
csal keli összeütköznie.

A tehetség, az erő sohasem állhat az 
akarnokság mellé, mert kerüli az összehason­
lítást, meiy — úgy lehet — nüisoieg az o 
hátrányara üt ki. Egy úr, akit tetőtői talpig 
a borbély, a szabó, meg a suzster jó ízlése 
vett a gondozása alá, a felületesen szemlélő 
előtt valóságos remeke az embernek ahhoz 
a zseniális tudóshoz képest, aki nem fordít 
elég gondot a nyakkendőjére és frizurájára.

De a társadalom a jó frizúrát és a szép 
nyakkendőt, angol szabású ruhát tünteti ki 
és szerelrnesebb a borbélyba, mint az emberi 
tehetségekbe s az értéket képviselő képes- 
Bégekbe.

Ezért van aztan, hogy ha a nemzeti 
társadalomhoz, az erős, egységes, hatalmas 
nemzeti társadalomhoz intézzük szavunkat : 
hat nem jelentkezik senki. Üres pusztába 
kiáltunk. A nemzeti társada'mat éppen azok 
nem kepezik, akik azt hiszik, hogy egyedül 
ők alkotják benne az erőt.

Ezeknek az állapotoknak meg kell szűnni 
mielőbb. A vegyi folyamatnak mielőbb ei 
kell érni azt az állapotot, amikor a benne 
forrongó folyadék egyforma vegyületté fői 
és kidobja magából a salakot.

az egyiket szívni, a másikat fújni kell, — 
hát ő is nevetve felelte:

— Branne őrnagy a parancsnok, fenség- 
— No, ebből is nemsokára alezredes lesz. 
Az ezredes dűnnyögöit valamit. A fő­

herceg szemén szigorúság ült ki :
— Ezredes úr, a csapatokat diszelvo- 

nulásbsn szeretném elővezetni a győztes őr­
nagy ur előtt! íme itt vágtat felénk . . , 
Őrnagy úr! — szólt Branne felé fordulva, 
— kitűnő volt a támadás. Valóban legigazabb 
elismerésemet kell, hogy kifejezzem. — Ez­
zel melegen megrázta Branne jobbját és zász­
lóaljához vágtatott.

A legénység diszelvonulasra készen ál­
lott A főhezceg vezényszava csengett:

— Ziszlóalj, vigyázz ! Zászlóalj jobbra 
néz ! Diszelvonulás, — zászlóalj, indulj 1

Dábörgött a föld a kemény léptek alatt, 
nyolcszáz ember szeme merevedett az őrnagyra 
a fenség katonás délcegséggel emelte meg 
előtte a kivont kardot.

S az őrnagy odaszegezeíten ült a lován, 
kezét tisztelegve a sapkáján tartotta és könny 
ragyogott a szemében . . . .

Fáy Nándor.

Az együttérző, egyöntetű, összetartó, 
igazán magyar társadalom fogja majd akkor 
átvenni a vezető szerepet, aminek eredinénye- 
képen megépülnek majd nemzeti társaséle- 
tünk jövőjének szilárd, mindennek ellentalló 
bástyái.

Ne keressük azokat a hajszalvonalakat, 
amelyek elválasztanak bennünket, hanem lás­
suk meg és ismerjük fel azokat a nagy ér­
dekeket, amelyek azt követelik, hogy össze­
tartsunk. Akkor aztán lesz igaz magyar nem­
zeti társadalmunk.

A z é re ttsé g i ellen
Ilyenkor május vége s június eleje táján 

országszerte lá’as fővel, szinte a végsőig fo­
kozott izgatottsággal foglalkozik a diákság 
a vizsgálatokkal. Valóban idegroncsoló mun­
ka ez, amely sok fiatal idegre bémitóan hat. 
Hónapok kellenek hozzá, mig egy fiatal em­
bernek, vagy inkább fiatal gyermeknek ideg­
szervezete visszaszerzi azt a rugékonyságát, 
melyet a nehéz munkával elveszített.

Százszorosán fokozott ez az idegmunka 
annál a tanulónál, aki ott tart, hogy befe­
jezze tanulmányainak egy fontos szakát. Ki- 

| vált mikor a tanuló középiskolai tanulmánya- 
I inak végéhez ér el. Úgynevezett érettségi 
i vizsgálatot kell tennie ilyenkor a tanulónak, 
i hogy megkezdhesse egyetemi szabad tanul- 
! manyait, befejezvén a középiskola fegyelme- 
| zéssel egybekötött tanulmányait. Az iskola 
i szoros kötelékeit az egyetem szabad tanítási 

módszerével vallja fel ilyenkor a diák, más szó­
val : felszabadul a tanuló s a tanulóból polgár 
lesz, egyetemi po'gár, vagy pedig kilép az 
életbe valaminő pályára.

A nálunk divó — kétségtelenül régi né­
met mintákra épült — vizsgamódszernek 
jellemvonásai, kétséges előnyei és kétségtelen 
hátrányai sokszorozódva jegecesednek ki te­
hat a vizsgák vizsgáján, az úgynevezett érett­
ségi vizsgalatnál.

A diákság körében kegyetlen híre van 
ennek az érettségi vizsgának. A diákfantázia 
valóságos mumusként emlegeti ezt a vizsgá­
latot, amelyen főigazgatók és miniszteri biz­
tosok jelednek meg, a diákság nem kis rémü­
letére. Mar hónapokkal megelőzőleg a diák- 
hagyományok és tanárok vállvetve riasztgat- 
ják az érettségi felé közeledő tanulókat, 
akiknek idegeit kétségtelenül ingerük ezek a 
riasztgatások, úgy, hogy szinte eltikkadtan 
jut még az erősebb szervezetű tanuló is az 
érettségi vizsgálatra.

Maguk e vizsgálatok csak helylyel-kőz- 
zel veszedelmesek szigorúságukkal és köve­
telményeikkel. Csak itt-ott tartja egy-cgy 
miniszteri biztos hivatásának, hogy amolyan 
hagyományos szigort fejtsen ki, amelynek 
a gyengébb tehetségüek áldozatul esnek. Ren­
desen emberséges érzelmekkel bánik el a 
diákkal a miniszteri biztos, akinek szinte jól 
esik a kis vidéki kirándulás, nem zavarja 
meg hát ennek a kirándulásnak emlékeit diák- 
zaklatással.

Am nem is azon múlik, hegy túlontúl 
nehéz és veszedelmes volna a diakra az érett­
ségi vizsga, hanem, hogy ördögként festik a 
falra ez a vizsgalatot, jóllehet ennek mi célja 
sincsen.

Magammal is sok év előtt megesett, 
mikor érettségi előtt állottam, hogy az előttem 

j vizsgázó tanulótársak vizsgájára hallgatóként 
! beínenni akarván, egy derék tanárom ezekkel 

tartott vissza : >Nem szabad bemenni, mert 
akkor megtudnád, hogy milyen könnyű az 
érettségi «

Hat miért e titkolódás ? Miért e meg­
félemlítés ? Miért ne tudja meg a tanuló, 
hogy valóságban milyen követelményekkel 
lép fel az ilyen vizsga ? Nem jó egyébre, 
csak a régimódi idegmegfeszitésre, amelynek 
csak hátrányai vannak. Későbbi éveken is 
erősen megsínyli némely ember a vizsga 
előtti idegmegfeszitést.

De nem csak ily szempontokból, hanem 
egyébként sem látom becsét az érettségi 
vizsgalatoknak. Ez az egész intézmény mar 
idejét múlta. A mi pedagógiai mintaallamunk- 
bán, Poroszországban már kezdenek lemon­

dani róla. Meggyőződtek ugyanis a német 
pedagógusok, hogy az értelmiségi pályákon 
levők idegessége jobbára az ilyen érettségire 
való készüléssel kezdődik. Szinte mondhatni, 
hogy az intelligencia idegességének alapjait 
az érettségi vizsga veti meg. Ami elvégre is 
nem csoda. Az érettségivel nyolc esztendő 
tanulmányait akarnak összefoglalni. Ez ugyan 
magában már lehetetlenség és csak külsőleg 
foglalhatni össze pár hónap alatt nyolc év 
tanítási eredményét. Elvégre is, ha a nyolc 
év nem veszett el haszontalanul, úgy a  nyolc 
év nevelési és tanítási eredményének élnie 
kell a tanulók intelligenciájában. Ha nem él 
benne, akkor hiába való a pár havi össze­
foglalás, ezzel az összefoglalással amúgy se 
táplálódik az intelligencia, hanem pusztulnak 
vele az idegerők.

Mennyivel üdvösebb ennél a francia 
rendszer, amelylyel hova-tova a németek is 
megbarátkoznak. A francia középiskolákban 
nincs érettségi vizsgálat. Az utolsó osztályt 
éppen úgy fejezi be a diák mint az előbbi­
eket. Se több tanulás, se kevesebb, mint más 
esztendőben.

Ha aztán a diák egyetemre akar jutni, 
felvételre jelentkezik az egyetemi hatóságnál, 
megjelöli a fakultást, amelyre pályázik s ak­
kor az egyetemen vizsgálják meg, bir-e egé­
szen kellő intelligenciával, illetve előzetes 
képzettséggel, hogy a fakultásba beléphessen,

Nem tankönyvek adatait faggatják ki 
J a diákból itt, hanem általános előképzettsé­

get és intelligenciát vizsgálnak. Erre a vizs­
galatra nem kell készülnie a diáknak, nem is 
tud rá készülni. Viszont az érettségit megadó 
egyetemi tanárok általános szempontokból 
bírálhatják el a jelentkezőket és nem teszi 
őket elfogulttá a diák középiskolai kariérje, 
rae ynek netáni apró tűszúrásait az érettségin 
holmi apró részletkérdések faggatasaval bosz- 

• szulhatja meg a tanár.
Persze, ehez a francia eredetű érettsé- 

i gihez ahoz vaió cenzork kellenének az egye- 
i temre. A cenzorokat is nevelni kell. A régi 

porosz rendszerről egy csapással nem térhetni 
; at francia rendszerre, melyet a modern né- 
; met irók sok ily eszmével gazdagítottak. De 
. az irányeszmét bízvást befogadhatjuk, sőt be 
i kell fogadnunk. Az az eszmeáramlat, mely 
l az érettségi ellen Németországban támadt, el- 
l küldi hozzánk is hullámait. Akkor majd meg- 
j indulunk mi is. S ha a pedagógusok makacs- 
j kodnak, szemben fogják magukkal találni az 
; orvosokat, a modern pedagógiának e legje- 
j lesebb tanácsadóit, sőt mondhatom harcosait.

Ú j d o n s á g o k
S zen tes, 1902. jú n iu s  8 .

—  Emlékeztető- Szentes város képviselő­
testülete f. hó 9-én, holnap délelőtt 9 órakor 
közgyűlést tart a túl a kurcai tanácskozó- 
teremben. A közgyűlés tárgysorozatába pót- 
lóan felvétetett a rendőrfogalmazói és adó­
tiszti állás betöltésére egybehívandó tisztujitó- 
szék alkalmára kijelölő a bizottságba két tag 
megválasztása.

— Tiszte lgés. Szentes varos újonnan 
választott elöljárósága tegnap délelőtt tisztel­
gett, M á t é f f y Ferenc dr. polgármester 
vezetése mellett C s a t ó Zsigmond dr. fő­
ispánnal, kérve a pőispánt, hogy a városi 
tisztikart munkásságában hathatós támogatás­
ban részesítse. A tisztelgők szónoka a pol­
gármester volt, akinek beszédére a főispán 
arról biztosította a tisztviselőket, hogy min­
dig a legnagyobb érdeklődéssel kíséri a vá­
ros közjava érdekében kifejtendő munkájukat 
és ahol alkalom kínálkozik, szülővárosa köz­
érdekéért maga is mindenkor kész minden 
tőle telhetőt elkövetni.

—  Vasűtügyi é rtekezle t. A vásárhely- 
makó-szt.-miklósi vasúti érdekeltség végre­
hajtó bizottsága tegnap gyű’ést tartót Makón. 
M e s k ó Sándor dr. Csanádi főispán elnöklete 
mellett. A gyűlés főtárgya : a vasútépítési
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vállalkozóval kötandő szerződés végleges meg­
állapítása és az volt, hogy az érdekeltség 
vasúttársulattá szervezkedjék A gyűlésen vár­
megyénket C i c a t r í  c i s Lajos dr. alispán, 
mint végrehajtó bizottsági tag képviselte, aki 
e végből tegnap kora reggel Makóra utazott.

—  Adózók Igye lm óbe . A III. -osztályú 
kereseti adójavaslat a mai naptól kezdődően 
8 napi közszemlére van kitéve a városi adó­
hivatalnál. Minthogy a III. osztályú kereseti 
adókirovás munkálata rövid időn belől kez­
detét veszi, érdekében áll minden ez adónem 
fizetésére kötelezett polgártársunknak ezt a 
javaslatot betekinteni, nehogy majd a kirovási 
mivelet készületlenül találja. Éppen ezért fel­
hívjuk rá érdekelt polgártársainkat, hogy a 
jelzett időn belől tekintsék be a javaslatot.

—  Enyedi Lukács je lö ltsége. E n y e d i  
Lukács, akinek mandátumát a kúria megsem­
misítette s aki — pártja felkérése folytán — 
a jelöltséget újból elfogadta, a napokban is­
mét Szegeden időzött. Ez alkalommal a vá­
lasztókerület több községéből számos választó- 
polgár kereste őt fel, akiknek kérésére Enyedi 
újból kijelentette, hogy a jelöltséget halás 
köszönettel fogadja el és legközelebb nyiit 
levelet fog választóihoz intézni. A polgárok 
éléakcn érdeklődtök az iránt is, hogy vajon 
mikorra remélhetik az uj választás kitűzését, 
— mire E n y e d i  azon reményének adott 
kifejezést, hogy a választás előreláthatóan 
még e hó folyamán lesz.

—  K örrende le t a h iva ta los fe lm érések 
dolgában. Széli Kálmán belügyminiszter kör­
rendeletét bocsátott ki a részletes felmérések 
és a mérnöki helyszínelés végrehajtásának a 
törvényhatósági joggal felruházott és rendezett 
tanácsú városok földadónyilvántartói, valamint 
a  községi és körjegyzők részéről leendő támo­
gatása ügyében. A belügyminiszter felhívja 
körrendeletében a törvényhatóságok fejeit, 
hassanak oda, hogy a községi és körjegyzők ■ 
által szerkesztendő ház- és betüsoros névjegy- • 
zékek a legpontosabban szerkeztessenek s 
hogy ezek, úgy a városokban a földadónyil­
vántartók a zárhelyszinelésen mindenkor mint 
a bizottság elnökei személyesen részt vegye­
nek s az eljáró tisztviselőt közreműködésükkel 
és a szükséges útbaigazításokkal támogassak.

—  Iskola i Ünnep. A református egyház 
által fentartott elemi népiskolákban, mint az 
előző években, ez évben is megünneplik ő 
felsége a király koronázásának évfordulóját. 
Az ünnepélyben 18 iskola növendékei vesz­
nek részt tanítóik vezetése alatt s az ünnep 
rendje a következő: F. hó 9-én, hétfőn dél­
után 2 órakor ünneplőben, zászlók alatt és 
zeneszó mellett indulnak az összes felsőpárti 
iskolások, akikhez a Farkas-féle volt tyók 
piactéri gyógyszertárnái az alsópárti, a me­
gyeháznál pedig a központi és kiséri iskolá­
sok csatlakoznak. Az így összesereglett 
I2C0 iskolás gyermek kivonul a Széchenyi- 
ligetba, ahol a >H i n i n u  s«nak zeneszó kí­
sérettel történő eléncklése után S a j ó  Sán­
dor tonitóícslületi elnök mond alkalmi beszé­
det, mire a növendékek eldalolják az >A 
l e g e l s ő  m a g y a r  e m b e r  a k i ­
r á l y *  — hazafias dalt. Ezután a gyerme­
kek józanak , táncolnak, közbe-közbe da­
lolnak s végezetül este, a >S z ó z a t« cl- 
éneklése után, tanítóikkal hazavonulnak. Erre 
az iskolai ünnepre a szüléket és tanügyba- 
rátokat is meghívják és szívesen látják 
vendégül.

—  A csongrád i m andátum . Alighogy a 
kúria B a r o s s  János csongrádi mandátu­
mát megsemmisítette, megindult a jelölések 
özöne a szomszédvárosból. Mi is megírtuk, 
hogy a függetlenségi párt P o 1 ó n y i Gé- 
iá t  kérte volna fel a csongrádi jelöltség el­

fogadására, meg hogy szabadelvű párti rész­
ről ifj. A b r á n y i Kornél jelöltségét vették 
volna kombinációba, a „S e g e d  i H í r a d ó *  
című lap csütörtöki száma meg mint bizonyo­
sat Írja, hogy a csongrádi szabadelvűek C i- 
c a t r  i c i s Lajos dr. alispánt már fel is léptet­
ték jelöltül. Egész határozottsággal állíthatjuk, 
hogy mindezek a kombinációk alaptalanok s 
hogy ezidő szerint a csongrádi mandátum sorsa 
még csak nem is aktuális kérdés, mert a 
képviselőház a kúriai ítéletet indokolásává! 
még ki sem adta a maga igazoló bizottsá­
gának és ha kiadja, nem lehetetlen, hogy 
még vizsgálat eiőzi meg Csongrádon a vá­
lasztás elrendelését is.

—  Akinek nem kell bíró. A szegedi tör­
vényszékhez volt beidézve N é m e t h  Imre 
csongrádi legény, aki H a l  a s z  Antal nevű 
társat úgy megverte, hogy az 14 napig meg- 
feküdte utána az agyat. Súlyos testi sértés 
vétségével vádolták a legényt, de a panaszos 
nem jelent meg a főtárgyaIason.

— Hol van a panaszos ? kérdi az el­
nök.

— Mán kérem szépen a tekintetes urat, 
a rém  gyón be; feleli a vádlott.

— Miért nem ?
— Mer mán kiegyeztünk.
— De nem úgy van az. Ez hivatalból 

üldözendő cselekmény és neki meg keli je 
lenni; magyarázza az elnök.

— Mán pedig a nem gyün.
— Honnan tudja ?
— Megmondta kérem, hogy nem keli 

má nekünk a biró ; olyan jó pajtasok lettünk, 
amilyenek vótunk.

— Még egyszer megidézem magukat, 
figyelmezteti az elnök ; de ha nem jelennek 
meg, csendőrökkel fogom magukat eiŐvezet- 
tetní.

— Mán pedig most dologidő van, 
ilyenkor nem ér r á  a kétkézi munkásember. 
Ráér ez az aratas után is ; felel a magyar.

Es a bíróság elnapolta a tárgyalást.
— D iákm ulatság. Kellemes, szép idő 

kedvezett tegnap a főgimnáziumi ifjúság nyári 
mulatságának, melyet — sétahangversenynyel 
összekötve — a túi a kurcai ligetben tar­
tottak, a nyári tanulmányi út alapja javára. 
A tanulóifjúság százlcdisz alatt, zeneszóval 
vonult ki délután a ligetbe, hol csakhamar 
mozgalmas élet kezdődött. A sétahangverseny 
és az alsóbb osztályok növendékeinek délu­
táni vigalma is szép közönséget vonzott le a 
ligetbe és az esti íancvigalom is szépen lá­
togatott, kedélyes és fesztelen ir.u atsag volt.

—  A szegvári rab ló gy ilkos  ügye. E m ­
lékeznek még olvasóink a műit évi szeg­
vari rémes gyilkosságra, melynek az öreg 
S a l á n k i András, a felesege és egy 10 
éves unokája voltak az áldozatai. Megírtuk 
akkor ezt az esetet bőven. Azt is, hogy a 
gyilkossággal az öreg hazaspar unokáit: 
S a 1 á n k i István bognárlegényt és H é r á n  
Ignácz borbélyt vádolták. Azt is, hogy Hérán 
az alibijét igazolta s hogy ennek folytán az 
ügyészség vele szemben elejtette a vádat, 
valamint, hogy a szegedi polgarbiróság ver­
diktje alapján, háiom napi végtargyaias után 
a törvényszék S a i a n k i t a rab’.óoyilkos- 
ság vádja aiól felmentette ugyan, de a gyil­
kosságban és rablásban való bűnrészesség 
miatt 15 évi fegyhazra ítélte el. Az elitéit 
ekkor semmiségi panaszt nyújtott be, melyet 
a királyi kúria f. hó 5-én tárgyalt; a korona- 
ügyészhclyettes indítványára, mint alaptalant, 
elutasítván a panaszt, amivel most mar az 
ítélet jogerősre vált.

—  A püspökjárás után. A  váczi püs­
p ö k : C s á k y Karoly gróf Szentesen időzése 
alatt, mint ezt már megírtuk, a szentesi más 
hitfelckezelbeliek presbitériumai is tiszteleg­
tek az egyhazfejedelemnél, lelkészeik vezetése 
alatt. Ezt a figyelmességét a hitközségeknek

a római katholikus egyház plébánosa U 1 á r 
István pápai prelátus ,-s az egyháztanács
világi elnöke A r a d i  Kálmán most _ a
püspök elutazása utár. azzal viszonoztak, ho<*y 
sorban látogatást tettek az egyházak lelké­
szeinél.

—  Öngyilkosság. A f hó 6 án reggel 
F e k e t e  Sándor a II. tized 818. szám Ts'fá- 
lójának szarufajára felakasztotta magát. T a- 
k a  c  s Sándornénál lakott a szerencsétlen 
ember, különvaltan a feleségétől, akit egyre 
ü'dőzőtt és akire két nappal előbb is az ab 
lakon át revolverre! lőtt, hogy megölje, de 
szerencsére nem talá.t a lövés. T a k a c s n  é 
se szenvedhette F e k e t é t ,  egyre zavarta 
volna el a lakásáró', mert az ember nap­
napra részegen ment haza. Az öngyilkosság 
napjának reggelén is Takacsné ép rendőri 
segítségért járt bent a kapitányságon, hogy 
lakóját kitclepitsék. S z i l á g y i  Balint ment 
vele haza asszisztenciának, de akkor már az. 
istaióban felakasztva találták F e k e t e  Sán­
dort. akinek hulláját a rendőr vagta le a 
kötélről. Miután az öngyilkosság kétségtele­
nül megállapítható volt, a hulla felboncolását 
mellőzték.

—  Egy c s ú f nó ta  m ia tt. A  szegedi tör­
vényszék betöréses lopásért vonta felelősségre 
f hó 5-én K ő t e l e k i  N a g y  József föl- 
tünket, aki haragból lopta meg J a n k a i  
Istvannét. A  dolog úgy esett, hogy Jankainé 
egy esúf nótát csinált Kőíelekiről, amelyben 
egy kedvesével hozta össze a nevezettet, A  
nótát Kőtelcki ismerősei a bosszantásara széi- 
tében daloltak, amire aztan ő úgy állt bosz- 
szút, hogy a télen betört Jankainéhoz, ello­
pott tőle mindenféle apróságot, ami a keze- 
ugyébe került és ráadásul három véka búzát 
is. A harag ösztökélte, hogy a lopott hol­
mit még azon az éjszakán eladja T ö r ö k  
Mihálynak. Jankainé ezért feljelentette K ő- 
t e l e k i t  s a szegedi törvényszék most el 
is ítélte őt most hat havi börtönre, T ö r ö ­
k ö t  pedig orgazdaságért 8 napi fogházra.

—  A T iszába  u g ro tt. A  f. hó 6-án a 
Tiszaparton járók egy, a partoidaiba tűzött 
botot, a boton rácsavart kendőt és egy kala­
pot találtak. A kendőben írás volt. A  C s e n ­
d e s  Flórián irasa, aki Szegeden raboskodott 
előbb, eztán úgy látszik, jó útra tért, mert 5 
hónap előtt megnősült. A  javulásához azonban 
hozzátartozói nem igen bíztak. így irta meg 
ő maga abban a cédulában, amit a kendőbe 
bogozott. A felesége családja elkeserítette az 
életét, elidegenítettek tőle az asszonyt, aki 
néhány havi házasélet után el is hagyta. Hat, 
ha nincs becsire:, írja, akkor csakugyan nem 
érdemes élni sem. Éppen ezért jelzi, hogy f. 
hó 5-én este beleöli magát a Tiszába. Hogy 
meg is cseiekedte-e, amire fogadkozott, vagy 
taian viiágga m ent: — ezt nem tudni, mert 
a Tisza jó! őrzi a titkait.

—  A vá ltó . Még 1899. decemberében 
történt, hogy L é v a y József kisteleki iparos 
nagyon megszorult pénz dolgában és kereszt- 
komájától, T ó t h  Páltól kért kölcsön 60 fo­
rintot váltóra. Az adott is neki, de amikor 
egy fél esztendő múlva Lévai az összeget 
vissza akarta fizetni, akkor azt állította, hogy 
160 forintot adott neki, hát annyit is követel 
vissza. Lévai nem volt hajlandó száz forint 
kamatot fizetni és így Tóth peresítette a 
váltót 320 koronáig. Lévai kifogasokat 
adott be és a váltót hamisnak mondotta, 
mert a vakóra — úgymond — a számoknál 
a 60 elébe >1* számot, a szövegben pedicr 
• egyszáz* szót később írtak rá. Mindennek 
dacara a váltótörvényszék kötelezte Lévait 
a 320 korona megfizetésére. Fölebbezés foly­
tán az Ítélőtábla megváltoztatta a törvény­
szék ítéletét és Lévait csak a 120 korona 
megfizetésére kötelezte, mert a kihallgatott 
irasszakértők szerint a v á l t ó  ö s s z e g é t  
m e g h a m i s í t o t t a k ,  azonkívül 10 fillé­
res váltóüriapot használtak, holott 320 korona 
értékű váltóhoz 20 filléres űrlap szükséges. 
A tabla e g y ú t t a l  á t t e t t e  az ü g y e t  
a b ü n t e t ő  t ö r v é n y s z é k h e z ,  mert 
maganokirathamisitás bűntette látszott fen- 
forogni. A tárgyaláson Tóth Pál vádlott 
tagadta, hogy ő a váltó összegét kijavította 
volna és oly tanúkra hivatkozott, akik látták*
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amikor 6 Lévainak 160 foriatot adott át. A 
kihallgatott tanúk egy része azt alli’ji, hogy 
Tóth PU a kisteleki takarékpénztárból vett 
fel 180 forintot és ebből az összegből csak 
60 forintot adott át Lévainak, mig a többi 
tanúk — vagy nyolc — azt állítják, hogy 
látták, amikor Tóth Pál Lévainak 320 koro­
nát adott at készpénzben. Minthogy a tör­
vényszék a maganokirathamisitás vadjai nem 
latta az ellentétes tanúvallomások által bébi- 
zonyitottnak, f e l m e n t ő  Ítéletet hozott.

*  A S inge r va rró gép  részv. tá rsaság 
lapunk mai szám. bán levő hirdetésére, mely 
ingyenes tanfolyamot nyit műhimzésre és 
áttört munkára, ezennel fe hívjuk olvasóink 
szives figyelmét.

*  Az idegbetegek E ldarádója. Nem lehet 
másról szó, mint S i ó f o k  íürdőről, melynek 
hatása vetekszik az északi tenger fürdőéivel. 
Régi fütdőzók, mióta megismerték a magyar 
tenger l e i i  hatatlan szépségeit és előnyeit, 
Siófokon telepednek le. A Balaton környé­
kén tiszta levegő, kellemes erőshullámú viz 
az idegrendszer megbetegedéseinél, hisztéria, 
neuraszténia, vérszegénység, stb. bajoknál 
kivaló hatasú. Hozzájárul még, hogy a gyó­
gyulást keresők S i ó f o k o n  jó lakást és 
kitűnő penzió-ellátást talainak, miért is kö­
telességünk pártolni hazank eme fürdőhelyét, 
ahol különben állandóan a legélénkebb tár­
sasélet uralkodik.

MEGHÍVÁS.
Minthogy a helybeli állami főgimnázium 

s e g í t ő  e g y e s ü l e t é n e k  f. évi jú­
nius l-ére  egybehívott évi rendes közgyűlése 
a megjelent tagok csekély száma miatt nem 
volt határozatképes, a közgyűlés az alapsza­
bály 21. § a érteimében e hó 15-én d. e. 10 
ó r a k o r  a gimn. t a n á r i  s z o b á b a n  fog 
megtartatni s tekintet nélkül a megjelenő 
tagok számára jogérvényesen fog határozni.

A közgyűlés tárgyai, megtoldva uj egye­
sületi ügyész választásával, ugyanazok, me­
lyek az első meghívásban közölve voltak.

Szentes. 1902. jun. 7,
B a lázsovits  N o rbe rt,
seg ítő  e g y e sü le ti elnök.

Gazdászati és üzleti értesítés,
Szentes, 1902. junius 7.

A búza-virágz; sra száraz csendes meleg 
napok járnak. A tavasziakra nagyon szüksé­
ges volna az eső, mivel a még mindig kelés 
és kapálás alatt álló kukoricavetések sokat 
szenvednek az acélkeménységű földben.

Széna-takarasra nagyszeiü volt a száraz 
meleg idő, de ellenben a kártékony rovarok 
szaporodását is előmozdítja.

A búza ára a hét folytán 20—30 kit 
emelkedett minként, kukorica és arpa ; rai 
szilárdultak.

A gabona árakról a következőt jegyez­
hetjük.

Búza 78—79 klós mmja 8 frt. 60 kr ; 
76—77 klós mmja. 8 frt, 8.50 kr.

Arpa köble 4 frt 60 k r .; min 6 f 20.
Kukorica köble 4 frt 60—80 kr. ; mn j i 

5 frt. 10—30 kiig.
Szalonna mmja 48—49 frt.

P á r  is 190".

„G rand P r ix .“
Legmagasabb kitüntetés.

ingyenes ta n fo ly a m  m űh im zés és á t t ö r t  m unkákban
S z e n t e s .  K o s s x x t l x - t é r ,  H a r i s - l i é x z lx a n .

, i “v  ?x x* 1* ő  £2̂'é.*p í t  1 v m intaszerűek a szerkezet és kivitelben.
?®»in” e i-  v a v i - ó g - ó p e k  nélkülözhetetlenek a háztartás és iparban.

v a i ' i ’ó g fó p o l<  a  l e g e l t e r j e d t e b b e k  a  g y á r i  ü z e m e k b e n .

S i n g e r  v a r r ó g é p e k  uto lérhete tlenek  szóig, képesség és tartósságban. 
ÍB»in«-ei- v a x - r ó j r ö p e l í  kiválóan alkalmasak a divatos műhimzésben.

, . f i , ,  minden házi varrási munkákban, valamint a divatos műhimzésben H im -
HlgVCilfS iflUIOlytllll zőselyem-rakt£r nagy színválasztékban. A családi használatra való

egyes varrógépekhez elektomotorok.

Singer Co. varrógép r é sz v . társ . K ecsk em ét
n i .  > • íxarv liöx ’ö s i  i i .  1 3 7 .

Hízott sertés tiszta vágásra, elsőrendű fi- • 
nőm 46—47 kr. ; középrendú 44—45 kr. ki- ; 
lónként számítva.

N ép esed ési mozgalom.
1902. évi május 31-tól június 7-ig.
Születtek : Varga Rozaiia, Deák Gibor, 

Varga Jancs, Vajda Eszter, Öze Erzsébet, 
Marsi Rozaiia, Doniján Julianna, Kovács Imre, i 
Kerekes Jolanka, Tóth Jolanka, Bender Er- j 
zsébet, Fried Ilona.

Házasságot kö tö tte k  : Imre Lajos Deme­
ter Eszterrel, Karavasi István Kovács Julian­
nával, Aradi László Kadar Franciskává', OLh 
Miklós Kovács Teréziával.

M eghaltak : Nagy Ju’iánna 4 éves tüdő­
lob. Földvári Nagy S-ira 78 éves, aggkór. 
Kovács Anna 42 éves, tüdógiimőkór. Kelemen 
Maria 41 éves méhrak, Papp Sara 77 éves, 
végelgyengülés. Kovács József 17 hónapos, 
agyhartyalob. Vajdovics Margit 9 hónapos, 
tudővész. Kerekes Sándor 69 éves, ütér- 
meszesedés. Nóbik Szabó Judit 34 éves tüdő- 
gümőkor. Szánthó Anna Magdolna 22 hó­
napos, vörheny. Halasz Zsóűa 53 éves, ön- 
gyilkosság akasztás által. Elekes István 8 
éves, ránggörcs. Biró János 64 éves, tüdőlob. 
Ugrai András 48 éves, tüdőgumőkor. Fekete 
Sándor 40 éves öngyilkosság akasztás áltál.

N y i l t t s r .
A bor ápolásához!

B ő rk iü té sek  és a bő r tisz tá ta lanság a i legcd- 
szerfib b en  é s  leg o lc só b b an  k e z e lte tn ek  B e rg e r  
orvos i és gyógyszappana ival, m elyek  30  év 
ó ta  világhírnek  ö rv en d e n e k . A b ő r  tisz tasága 
je le n té k e n y  tén y ező  az em b er egészségében . 
V álassza  k i az ism ert h id e té sb ő l az ön n ek  
te tsző  B e rg e r-fé le  szappant (m inden  gyógyszer­
tá rb a n  k ap h a tó ) haszn á lja  >zt m o sd ásn á l és für­
d é sn é l é s  ezzel a la p o sa n  m eg tisz títja  A a
a b ő i ét. K ü lö n ö se n  a lka lm asak  ; 
k á trán y -, g lice rin k á trán y -,
és k a rb ó lszap p an a i. V alód i c sak  e 
védjegygyei. E r e d e t :  H all G . e t C o. 2 — 1

F s le ló s s z e rk e s a tő : BÁNFALVI LAJOS.
T á r s s  z e r k e s z t ó  : M Á T É F F Y  L Á S Z L Ó . 

K ia d ó tu la jd o n o s  a „S zen tes  és Vidéke* könyvnyom da i

; SáiíorneíV.LS.si. háia
ö rö k  á r o n  e lad ó , ese tleg  kedvező 

' feltételek m ellett e lc s e ré lh e tő .
Értekezni lehet ugyanott.

i jrillázók és fütyülök, — küld u tánvé­
tellel 8— 20 márkáig. Prospektus díj

mentesen.
Heering W. St. A ndreasberg (Harz) 422

özv. Valentin GáöernénakllílltÖjlX OWzInpoi.’IMl.
való (úja van rlniló.1-1

S60 1902. végrli. szám.
z

A rvsrssi hirdetmény.
Aluifrt bírósági végrehajtó az í8 8 1  é v i 

LX t. ez. 102. >j a érteimében ezennel közhírre 
teszi, hogy a szentesi királyi járásbíróság 1902
V. 239 számú végzése következtében hiva­
talból Sm uckét Pepi és Telek: r .  cég jav.-.ra 
WelÜSCh Vilm os szentesi !akos eílen 156 km. 
85 fi1!, s jár erejéig 1902 évi m«jus hó 
9-én foganatosított ki*iégi'é,«: végrehajtás 
utján íeiülfoglall és 1581 koronára becsüli 
következő ingóságok u. m. bolti áru cikkek 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. járás- 
biróság 1902. évi V. 239)2. sz. végzése folytán 
156 kor. 85 fillér tőkekövetelés, ennek 
1901. évi augusztus 26. napjától járó 5 százalék 
kamatai és egyhannad százalék váitódij és 
eddig összesen 47 kor. 40 fillérben biróilag 
mar megállapított költségek erejéig Szente­
sen végrehajtást szenvedett üzletében le­
endő eszközlésére 1902. évi jú n iu s  hó 17. 
nap jának d. e. i i  Óraja határidőül kitűzetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly meg 
jegyzéssel hivatnak meg. hogy az érin 
tett ingóságok az 1881-ik évi LX. t. c. 
107. és 108. § a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá­
gokat mások is le és íelüifoglaltattak s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében, 
ezek javára is elrendeltetik.

Keit Szentesen. 1902. évi május hó 30.
Végh Sándor,

k i r .  b ír .  v é g re h a jtó

nivpliiip/lftí« 1 Ahogr -ilSl utánoz-iljjjeiUli/.if US • n a .̂ úgy tö rek sz ik  u ia b b a n  egy 
tisz tesség te len  k o n k u rren c ia  a rég i jó h irű  r o ­
h itsch i ásványv izek  (S tá je ro rsz á g  tu la jd o n a ) 
re n o tn m é já t Í3 a m aga tö rrá s te rm é k e i ja v á ra  
kizs«kniiinvölni. E z é r t  ligy elm ezte if ln k , hogy 
csak a .T c m p f l“- f o r rá s  és a H y r ia - f o r r á a  te ­
k in thetők  valódi ro h itsch i savanyúv izekner. F i­
g y e ljen  m indenki a palackcim kénkre, m elyen a 
fo r rá s  m egnevezése m elle tt a s tá je r  cím er (tigris) 
van  középütt nyom va és a palackok dugó jába 
b e é g e te tt „St. L andsch . R oh itscher*  je lzé s re . 

B izom ányos M ag y a ro rsz ág ra : HotTmaun Jó z ie f  
B udapesten , B á to ry -ú tc i 8 .
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E g y e d ü l  v a l ó d i  a n g o l

T h ie rry  A. gyógysze rész  B A L Z S A M A
Q rvosrendöriieg m egvizsgálva és jóváhagyva.

Az üvegek adjusztálása kereskedelmi törvényszéki mintaoltalom alatt all.
E z a balzsam  b e lső leg  és kü lső leg  h asznos M e rt:  I . U te lé rh e t- 

lenül hatékony gyógyszer a tüdő és m ell m inden betenségéten. c s il la ­
p ítja  a k a ta ru s té s  m e g á llit ja a  köpeteí, enyh íti a fá jda lm as köhögést 
és még id ü lt ilyen bajokat is meggyógyít. 2. K itűnő ha tású  to ro k g y u l­
ladásnál, reked tségnél és m in d en  to ro k b a jn á l slb . 3 M in d en  lázt alá- 

! posan  m egszűntet. 4. M eg lepő  g y o rsan  gyógyít g j 'ó in o rg ö rcsö t, 
I kólikát és bélszaggatást. B. K ellem esen  h ash a jtó  és v értisz titó , m egtisz- 

4  tilia  a veséket, m egszün teti a h ip o c h o n d riá t és búsk o m o rság o t és  e rősiti 
>i az é tvágyat és az em észtést. 6  K itű n ő  h a tá sú  fogfájásnál, lukas fognál, 

szájpenésznél s m inden  fog és szá jfá já sn á l és m egszünteti a b ö fö g és t 
j s a gyom orbó l fakadó kellem etlen  tzá jb ű z t 7. K ülsőleg k itű n ő  szer 

Állóin echterBatíESS i m inden  sebre , fo rróság  o kozta  h ó ly ag o k ra , fisztulára, szem ölcsre , é g é s i  
'  sebekre, fagyos daganatokra, rüh, ó tv a r  és  kiütések ellen. M eg szü n te t 

prservtí I főfájást, zugast, szaggatást, csúzt, fü ifa jást s tb  Mindig pontosan kell
__fg y e ln i a fe n ti zöld apácavérijegyre I H am isítá so k  ellen leg jo b b a n  véd

a gyárbó l, eredeti pap irkaríonokban való közvetlen m eg ren d e lé s , 22 kis vagy 6 n ag y  ü v eg . 
gél 4 k o ro n a  b érm en tv e  az osztrák m agyar b iro d a lo m  b á rm e ly  po staá llo m ására . B o szn ia  és 
H erceg o v in áb a  4 korona  60 fillér. K ev eseb b  nem  küldetik . S zé tk ü ld és  csakis az ö sz eg  e!Ő- 

leges beküldése vagy előleg küldése m ellett.

l !

lliórf C7anrD(I nn ? holott n»nden« még o ly  rég i s e b é re  is b iz to s  gyógyulást ta lá lh a t és 
'H l II SZtuVvu ÜLI . csaknem  m indig  e lk erü lh e t m in d e n  fá jd a lm as és v eszé ly es  o p e ­
ráció t, ső t am p u tá c ió t is.

T h ie rry  A. g yógyszerész  egyedül valód i re n d k iv ü i tisz titó  e re jű

Cenlifóiia-kenőcsével

Férfiak ingyen kapnak
e?y  leg ú jab b  Ift’álm A nvú g y ó g y c z e rl, m ely az  e lv e sz ­
e t t  e rő t  v is s s z ia d ja . M indazok, ak ik  é r te  ir-iak in . 
gyen k a p n a k  egz p ró b a c so m a g o t, egy  .100 o ld a l v a s ­
ta g  könyvvel eg y ü tt, p o s la s z á lli tm á n y k é n ', jól b eö ,ó .  
m a g o lv a . A le g c su d á la l ra u é l tó b h  csudagyógyszer ez* 
m e ly  m á r ezreket m e g m e n te tt, ak ik  irjú k o ri k ic sa ­
p o n g áso k  fo ly tá n  e r e jü k e t  v e sz te tté k  vagy e z e iík ő / 
ben betegségeke t sze rez tek . Ez okból e lh a tá ro z ta  az 
in tézet, m in d en k in ek  — a k ik é ri — egy cso m ag  gyógy­
sz e rt m agyarázó  könyvecskével d íjta lanu l kü lden i E  
házii s ze rre l o tth o n  gvógyith .itó  a b a j és m indenki 
aki fiúkori k ic sa p o n g á so k  folytán nem i b a jo k b a n  
sze llem -g y en g eség b en  '.vagy chron ikus betegségben  
szenved o tth o n  g y ó g y íth a tja  m agá t. Ez a gyógyszer 
közve tlenü l am a  sz e rv e k re  h a l, m elyek  erősítésre 
szo ru ln a k  és  c su d á s  e re d m é n y ű je !  gyógy ítja  nie-' az 
évek ó la  á lla n d ó a n  b e te g ek e t is. Ö re g e k  és iljak  Ír­
h a tn a k , az  a la n t  je lz e tt  cím en a „ ta té  M odical In- 
8 t i tu t“ -n a k , h o n n a n  a p ró b a c so m a g o t c ím ü n k re  azon 
nal megküldnc. A z  in té z e t  első so rb a n  a z o k a t a k a rja  
m egm enteni, ak ik  g yógykezelte tésük  v é g e tt o tth o n u ­
k a t  el nem  h a g y h a tjá k . A próbacsom a.-r is m egm u­
ta tja , m ilyen kö n n y en  le h e t e b o rz a lm a s  b e te g sé g ek ­
ből o tth o n  is kigyógyulni. Az in téze t nem  tesz  kivé* 
telt. M indenki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is írh a t  a  gyógy­
sz e ré r t, am ire  a  leg u a g y o b b  diskréció m elle tt d í j ta ­
lan u l e lk ü ld ik  neki a próbscsom & got a m agyarázó  
könyvvel eg y ü tt. í r jo n  te h á t  -  a k in e k  kell —  m in­
denk i azo n a l . A k ü ld em én y  o lyan  szé p én  van c s o ­
m ago lva , hogy senk i se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm a t. A 
lev e le t így keli m egc ím ezn i : S ta te  M edical ln s ti tu te  
6901. E le k tro n  B uid ling . F o r t  W ayna, Ind . A m erika 
Ed m inden 's v é  p o rtó u ie u te se ii kü ldendő.

mely a sebek gyógyításában és a fá jda lom  csillap ításában fe lü lm ú lh a ta tla n . V aló d i c e n ti 
fólia kenőcs h aszn a ih a tó  : gyerm ekágyasok ro sszm ellű ség én él, teje lválasztásuk  fe n n a k a d á s á ­
nál, m ellkem ényedésnál, O rbánénál, m in d en  régi seb re , n y ílt lá b  és c so n tse b e k re  só sfo ly ás  
eilen, d agad t lábakra , ső t csontszúnál is, ü tö tt, szúrt, lő tt, v á g o tt vagy zúzo tt s e b e k n é l ,  m in ­
d en  idegen  anyag k ihúzására , am ilyen üveg  vagy faszálka, h o m o k , serét, töv is s tb . m in d en  
dag an atn á l, k inövésnél, karbunku lusnál, kép ző d m én y ek n é l, s ő t  rák n á l; u jsz ip o ly n á l, k ö rö m ­
daganatnál. k ihólyagzásnál, k isebze tt lábra , minden égési sebre, fagyra, a b e te g e k  fe lfek v é­
sére , nyak d ag an atra , fülfolyásra s a gyerm ekek ó tv a rá ra  s tb . s tb . S zé tkü ldés csak is  a  p én z  
előleges b ek ü ld ése  m ellett. B érm en tve, c som ago lás és szá llító lev é lle l 2 tég e ly  3 k o r  50  fillér, 
Eredeti b izonyítványok egész tömege. Ov-akodjunk h a tá s ta lan  h a m isítv án y o k tó l és  ü gyeljük , 
hogy m inden  tég e ly en : ..Schutzengel-Apotheke des T h ie r ry  (A d o lf)  L im ited in P re g ra d a “  
van beégetve.

E  gyógyhatásáhan  fö lü lm ulha ta tlan  k é t sz er  so h a  n in c s  ro m lásn ak  k itév e , ső t m iné l 
rég ibbek , anná l é rté k e se b b e k  és h a tá so sab b ak , fagy és h ő ség  nem  á r t  nek ik , te h á t  m in ­
d en  időszakban szallithatók . C saknem  m in d ig  seg íten ek  és g y ógy ítanak , leg a lá b b  is az  o r ­
vos m egérkezésé ig . T e rm észe te s , hogy so h a  sem  sz ab a d  h a m is itv án y o k a t vagy m ás ilyes 
a ján lo tt érték  és h a tásné lkü li, úgyneveze tt p ó tsz e rek e t ig én y b e  venn i, m ely e k é rt h a s z o n ta ­
lanul d ob juk  ki a pénzt, hanem  m indig  c sak  e k é t jó n a k  b izo n y u lt, szo lid , o lcsó , m e g b íz ­
h a tó , e m ellett te ljesen  á rta lm a tlan , k ö z ism ert sz erh e z  k e ll  fo ly am o d n i, m ik e t m in d e n  e s ­
hetőségre, m inden  c salád n ak  készle tb en  k e llen e  tá r ta n i  A h o l v a ló d i m in ő ség b en  a  v a ló d i­
ság m in d en  ism erte tő  jeléve l nem  k a p h a tó k , leg y e g y sz e rű b b  k ö zv e tlen  m e g re n d e lé s t  c ím e z n i

„Thierry (Adolf) gyógyszerész Lim'led.Schtttzengel Apotheke“ Pregradában — llohilsiTi Sanerbrann irclltlt.

K ö z p o n ti rak tá r  B u d a p e s te n : T ö r ö k  J g y ó g y sz e rtá rá b a n , Z á g ráb b a n  K litte lb ach  S 
gyógyszerésznél és B ecsben  B rady  C . g y ó g y szerészn él 5 2 — 1.5

Földeladás.
T akács Jolán és Lajos teési néhai 
Szeder Imre fele 25 katasztrális holdas 
földje egy tagban 9000 írtért, alsóréti 
46 kishold és több apróbb földjük 
kisebb-nagyobb részletekben, kedvező 
föltételek m ellett eladó. —  É rtek ez­
ni lehet — Dr. Ecseri Lajos ügy­

véddel. 3 — 1

S F  Ö n m ű k ö d ő
s z ő lő -p e rm e te z ő

kapható 12 forintért

SZEPESI
LAJOS

vaskereskeilőnél

Petofri-
s z á llo r ia

épületében.

A permetező vörös ré z b ő l  v a n  k e  
szitve és minden eddig használatban 
lévő permetezőt egyszerűsége, jósága, 
tartóssága és olcsósága tekintetében felülmúl.

A  R i c h t e r - f ó l e

Liniment. Caps. cnmp.
Horgony - Pain - Exp c llo r

egy régi kipróbált háziszer, a  m oly 
m ár több m int 33 év ó ta m eg­
bízható bedörzsölcsölalkalm aztarik  
köszvónynél. csnznái és meghűléseknél. 
In té s . Silányabb utánzatok m iatt !—i- - bevásárláskor óvatosak le­
gyünk  és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a „Horgony" védjcgygyel 
és a„Richler“ czégjegyzéssel fogad­
ju n k  el. —  80 f., 1 k. 40 f. és 2  k. 
árban a  legtöbb gyógyszertárban  
kapható. F ő r a k t á r : T ö r ö k  - 
J ó z s e f  gyógyszerésznél Q  
B u d a p e s t e n .  7 "T* 1

ítlclihr F. Al. is társa, i I á
csász. és k ir . udvari szállítók.

t id o  1 á ta d t .
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i g k  A  o a g j a r  hílyi i ű n i T i s ú t a k  j s p j y á r á i s  v s i s r i g y K j t .  A
B U D A P E S T , vnexi-liöi-iit 32. sx.ó i i i .

------ a ján lja  a m agy. k ir  á l la m v a su ta k  g é p g y á rá b a n  k é sz ü lt ------
fi^SsBSS 6’ 8' '0 és 12 lóerejii GŐZ C S É P L Ő  -K É S Z L E T E IT .

14, 16 é s  2 0  ló e re ji i  C 0  M P  0  U N D - L  0  C 0  M O B I L J A I T  e s té jre ’

1 V T T T  T  ^ K T T T T T V T ^  leg ú ja b b  s z e r k e z e t ű  f ü k al Y l l L h J ü m U M  r a R . £Sr á n c -  é s  k é v e k ö tő  a r a tó g é p e i t ,
szálig, marok-

99
ovábbá a szab osztr.- m agyar áilam vasúttársnság resicai m ező g azd aság i g é p g y á rá b a n  k é s z ü lt  
S A C K -rendszerü  aczé lön tésü  ekcfüve ' e l lá to tt  EK ÉIT  ás egvéb m ező g azd aság i eszk ö zeit

Kizárólagos képviselő: ( V is te H  h o í  T’f S ó r - .  W z e g e t l . S — 10

K e r tm e g n y i t á s .
T iszte le tte l értesítem  a n. érd. 

közönséget, hogy a nyári évadra a 
P etc ffi-szá lló b an  levő

nagy kerthelyiségemet
a mai napon, F A R K A S  Z S IG A  
cigányzenekara  közrem űködése m ellett

halvacsorával
nyitom meg.

Kitűnő, ízletes ételekről és tiszta ; 
jó italokról, gyors és pontos kiszól- ; 
gálás m ellett — gondoskodtam.

A n. érd. közönség szives p á rt­
fogását kérve, vagyok

Szentesen. 1902. június 8-án. . [
J á n o s ,

vendéglős.

Mc Oormick H arvesting Machine-Oompany.
( C h i c a g ó i  a r a t ó g é p g y á r  i

I4órek ö(<>  a v a t ó g é l  
F ü k u M /illó g ó p ,
14 ö ü zö i'ii lt< M zü iék

tó

tó

1 8 - 1 !

„S>aiHy“ m a r o k r a k A  a r a tó g é p .
K z é n a g y ü  jtb  g e r e b ly e  óh 
14 é v e  k ö t  b ib l ia i

G Y Á R T M Á N Y A I .

Ne vásároljon, míg gépeinket nem  lá tta  s á ra in k a t m in  kérdezte 
Olcsó ta rta iék részek  ó riási rak tá ra . Tessék m in takönyvet k é r n i !

WILLIAM J. STILLMAftN évi termelés .• Bu d a p e s t ,
igazgató  3 6 2 0 0 0  g é p .  V. k e rü le t. V áci-u t 30 . szá m

M ótorvásárlók.
Vétel e lőtt arról szerezzenek m egyőződést, melyik gyártmány a

L2H5£SE-«£t?&i?a5©!?EeS5!BE5SSS5F£ÖSÍE Eiü----------------------------------------------------- -

Drezdai mótor-gyár részv.-t.

7 ■ ■ lA  . g

(E zelő tt H IL L E )
g y á r tja  az  e lism e rt leg jo b b  b e n z in  
éa grt, m o t o r o k a t  és h e u s ia ilo *  
k o m o b i ló k a t -  M alm ok, ta k a rm á n y - 
k am rá k , csép lés  és m inden  m ás Özem* 

li h e z k ip ró b á lta n  a lé g ió k é ie t e M e b b  
sz e ra e z e tű  le g t a r t ó s a b b .  l« g -  j 
k ö n n y e b b  k e z e l é s ű  é«  l e g o l -  
e s ő b b  üzem ű gépek . L eg e lő k e lő b b  r 
re ferenciák  több  év i legk ielég itőbb  ü ze­

m ekről rendelkezésre .

IC,:' ’

A legszebb és divatosabb

c s o k r o k a t  és 
k o s z o r ú k  a t

-  élő virágokból ------
sz á llít  m in d en  tá ja k r a  g y o rsa n  és p o n to sa n

cs. és kir. udvari virágszáltitó

M Ü H LE  V IL M O S

Vezérképviselet és m in tarak tár: Gellért Ignácz és T.-nál
B U D A P E S T , V., T e r é z - k ö r u t  41. s z á m . (a  n y u g a t i  p á l y a u d v a r  k ö z e l é b e n ) .

Minden k iá llítá so n  és versenyvizsgálaton a legelső d ijak k a l
k i li in te tv e .  14 — 14

T e m e s s  v í i r .
a sB e sa d d sa s e s  •.-.áSiisasaw

Ház eladás.
I. tized 5 számú házam szabad kéz­
ből kedvező feltételek m ellett eladó, 
— É rtekezhetni lehet Magi Károlylyal

Orosházán. 3 — 3

Gaál Mihály
IV. tized 278. számú háza (Döm södi- 
féle ház) kedvező leltételek m ellett 
ö rö k á ro n  eladó. — É rtekezni lehe- 
a fenti szám alatt.

i

E C S E R E N
a Nyíri Gerzson-féle 6 4 1140/160 hold föld , 
tanyaépületekkel együtt ELA D Ó , vagy 
haszonbérbe KIADÓ. —  Értekezhetni 
a Szentesi központi takarékpénztár r.

t. vezetőségével. 3 — 3 !

Elsőrendű beocsini portiam ! és 
rom án cem ent bárm ely m enny i­
ségben ju tán y o s áron kapható

S a rk ad y  N. F erencz, 
3_3 kereskedő.

ÍS118IS

v 3? v>-tJpfeástSrr

F ö ld e la d á s .
C z u k k e rm a n n  K áro ly  örököseinek 
bűséri 120 kishold földje te rm ésse l 
e g y ü tt, kedvező feltételek m ellett e l­
adó. — Alkut lehet kötni dr. Polacsek 
A lbert ügyvéddel. 3 — 2
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i ^ S S S g S S

1̂ 1

f e a w i n f l é n e .g g g .a » : ; . g ;
4 tzájnxk 6a fogaknak  ̂

* . legeategjobb ax
1-1 ‘““7'öwruy-fUa WW s imi0M> és lapészséceeebb s t ép llő-s » eiM i . n  « I ÖVM ára 8 koronaROZS O iM t kyglon.balzsamszsppao M  «Hér.

i F f a & B i k i  h ely: e m U Y  I  i W O » / j t t e , J i n £ f a r t J ;̂ s ^ |

^ § | S gHW ÁM HAU85£R czii . k e i

.  = ; W « ^ I  3Bf4OBT TARTANAK — I D Ő T  t a k a r í t a n a k

= c = ^ a a r = s  K^P«« d r j e g y e á k  I n g y e n  c «  b é w n e o t v o . -----------------=

SCHWANHÁUSSER. BÉCS, I.. lehannesgasse 2.

: n

e g y e t  orvost?}
___ l̂ rifip&sC 'víczPkfinit 13. i-

| J»mertet6_fözet j^kor bérmentve5 
Mi U«I?beU«U B udapesten  a

[NEW-YORK káveiáz-
b á n  ( S t x s & x M t ö r ú t  Q — I ! . )

^találkorank.
Bakánként hopy^dvoeken. Oí<  í

*'BAYER-fele.................
m ag vak  t u r is t a - t a p a s z

tyúkszem, bőrkéreg és bőrkeményedés ellen
»Z A8.*. t®h#rM 9ra 80 fiI,9p*~ w —-  -u^«ájU »ÍCr . — tgy issera ara uu ttner.

* aoe. OcffOj4tó«n után bérmontvo küldi u  egyedüli készítői

-•= —— ___ _ VÖRÖSKERESZT SYÓGYS2ERTÁR
T-£ő* '<  %3&xSBw|£. Budapesten, Vln Aadrássy-ut 84.

o  ’S  a  laphaló gyógyszertárakban és űronuerlákbai..

CSÁSZARFflRDft

tlfl és nyári gyógyhely
B^’OAS’EQTSXJ'.

C sörög . u rteS béwtzQ 
©óSJ-rardö, páratlan pöífUrdfveJ, ' 

isasotfsrMbb Iszapfürdőkkel, 
pJWpis ásvinyviMSzodáklal, ka- U  

kAdförtákkaí, -  200 Uoyelaes 
takószebiuat.

.’rvzpsirtas kívánatra tanyán és 
tormentre.

üt. Kovádé
K É Z P A S Z T A

csakis félholdalaku védjeggyel valődl,
3 oap alatt minden kőzet gyunjeddii 

» és fehérré .varázsol.
PtJ ’ éjely 1.20 k. Hozzávald szappan 1 k< . .  luAituvúuj i£<r^pai. . oyr, .

Fd- é t  szétküldést raktár Dr. KOVÁCS ERNŐ gyOqy- és RJíUzortlnh,
Budapest, VI., Gyár-utcza 17. szám.

l e g j e f e i s t  CfOltLTffe TITKOK* k i v á r i a t r j i i s t u v e n  éw  h é m t e n t v e

Az összes létező és bárhol ' J í
hirdetett gyógyszerek megrendelhslak

A legjoob óréfcnt 
.  fc$*zo»4*bb és leodkatotabb eicRzereftet \  

« S 0 S X < iS ,3?^lt^ 3 a T ^ 3 X lS J
Szloanaa szabott Arakon w a a iu »  W&ffTor®i-M4B « n em he ?0  

alsó és lenwisjyoiJb flzieta

BRAüSWETTER JÁNOS S™e°o E<ö’£r-fl̂
krlcn rta  2000 ká'opot ín^on t ,  b í „ , n t e

_________  1 w aacMg:
Külűn><Ke*.éei SDiár.nidiiyuu

S « j v a f t y Mk fa | y |  é p Ie g g ja S z
M.indsn fóIs tnintíen ezéka

|  L  W i t Í R h , .  u .  S S R V E N S  » . ,  B E C S ,  !. s c k w o r .o o b e r s . ir

N y.».t.tt, a aSzeite. éo V idíkeTkooyV i^.Ia

MAGYAR ORVOSI

____jzAllodds: SlSiOX PÁL.^

ij íi s ö r c s a r c o t  a  házban . Villamos vasúti megálló’
”  -  hely az c m o i pályaudvarok felé. fZnu , ——r- . — V I T  ..MW.il

ü U H W U U
^ ism ert legszolidabb ... .

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza J
B udapest. IV . Központi VérosKóz. d

Párisi kiállítás; arány é rem !

___________,?!nK fónum á7 legjobb fénymaz b viíágon, a cipőnek gyorsan sötét-j 
i U Jpüí CS»y lliaA , fekete fényt ad és a bőrt is tartóssá, teszt 
AlaplííaUtt Í832. -  Gyári raktár: Becs, t ,  Scüuierstrasse 21. —■• MkáraStí hphatój

(ORTHOPAEDIAI BÖ1MTÉZET)

Kerepesl-ot 32. (a Rókus-kórházíat ez o ifibe n.l 
mSkQzek, haskötők, etu. Orvos-sobészotl műszerek, fcőUzorcfc, 

betegápolás! czlkkek. ' •  ’
é »  t i A l l i ó l y u s  t< ü lÖ n J e j r e s s é g c t e .  < 3 Ő  

Árjegyzék zárt borítékban Ingyen.

T  S s  1  §•
' J s b

® 2 0  é v  ÖT? 
AZ ELISMERT LE5J8BS 

MAGVAK SÍSZE^S! _
i$É

p* «,R ^^r/lNORASSr-UT23.SZ. 
'  éslfaTCNBlUfK-OTVA 33. 

V ’ KÍPES árjegyzék ingyen
1 ES BERMENTVE.

HIRDETÉSEKET »  REKLAS3KAT 
axakszeröoo, pontosan és lopolcsóbban ,\y  közöltét ez összes lapokban ex A v } l
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